3. Ps. 103, 10.

4. Ps. 64, 14.

dior invenitur convallis humilitatis. Et ibi est lilium sicut lilium, hoc est ad deificae in Christo humilitatis exemplar conformatum et coaptatum exemplum. Alia siquidem est humi-[145v]-litas simplicis hominis, cum ex conditione et cognitione sui, coram Deo vel proximo ipse vilescit sibi; alia Dei et hominis ad sublevandum hominem in * ultima conditionis humanae semetipsum sponte deponentis^a. In Mediatore etenim Dei et hominis, ex solo bonitatis fonte prodiens Dei ad homines condescensio, humiliatio potius quam humilitas est; unde dicit Apostolus: « Humiliavit semetipsum »; in homine vero cognitio sui humilitas est semper; et est seu in nolente confusio necessitatis, seu in volente affectus virtutis.

109. Flos ergo campi, hoc est communis exemplum humilitatis, homo Christus apparuit, de quo scriptum est, « quia subditus erat parentibus suis. » In sorte etiam tributariae conditionis, et in redditione, et in quantitate tributi, parem Petrum non renuit; cui, tributum exigentibus terreni imperii ministris, dixit: « Vade ad mare, et mitte hamum, et primum piscem qui occurrerit, aperi os ejus, et invenies staterem; da eis pro me et pro te. »

110. Lilium etiam fuit convallium, vel cum homo homines sibi praeferens, pro impiis ut illi viverent, volens ipse mortuus est; vel cum Deus homo ab hominibus perversis sponte eis subditus, et ab eis injuste judicatus est. Ergo habet, inquit, in me et communis vitae planities,

a-a'. ad... deponentis sur grattage S².

1. *Phil.* 2, 8. Ces remarques de Guillaume, à propos de l'humilité du Christ, ont leur pendant chez S. BERNARD, *Serm. super Cant.*, XLII, 7-8.

2. *Lc* 2, 51.

la sainteté, plus profondément se creuse la vallée de l'humilité. Et c'est là que le lis ressemble au lis; c'est là que la copie devient conforme et étroitement unie au modèle de l'humilité déifiquée dans le Christ. Autre, en effet, l'humilité d'un homme simplement homme, amené, par sa condition de créature et sa connaissance de soi, à se traiter avec mépris devant Dieu et devant le prochain; autre l'humilité d'un Dieu-homme, enfoui de son plein gré, pour relever l'homme, au plus bas de la condition humaine. Chez le Médiateur entre Dieu et l'homme, ce geste d'abaissement du Dieu vers les hommes procédant de l'unique source de la Bonté, il faut, plutôt qu'humilité, l'appeler humiliation. D'où ce mot de l'Apôtre: « Il s'est humilié lui-même¹. » Chez l'homme, en revanche, la connaissance de soi est toujours humilité: confusion forcée, s'il la subit de mauvais gré; inclination vertueuse, s'il l'accueille de bon gré.

109. C'est donc comme une fleur des champs, comme un exemple d'humilité pour tous, qu'apparut le Christ, lui dont on a écrit: « qu'il était soumis à ses parents². » A titre de contribuable, pour le paiement et le chiffre de la contribution, il ne refuse pas d'avoir Pierre pour égal; lorsque les fonctionnaires de l'empire terrestre viennent lui réclamer la taxe, il dit: « Va à la mer et jette l'hameçon; le premier poisson qui se fera prendre, ouvre-lui la bouche, tu y trouveras un statère; donne-leur pour moi et pour toi³. »

110. Le Christ fut aussi un lis des vallées, lorsque, pour les impies, afin de leur garder la vie, lui, homme se préférant les hommes, volontairement, mourut; lorsque, Dieu-Homme, il se soumit de bon cœur aux méchants et par eux, fut injustement déclaré coupable. En moi donc, dit-il, et le plain-pied d'une vie ordinaire, et la profession d'une

3. *Matth.* 17, 26.

et altioris vitae professio, quod imitetur de virtute humilitatis. Aliis^a etenim flos campi, aliis liliū, quod coeteris floribus praeceminet, in exemplum perfectionis apparui; qui cum in forma Dei essem, non rapinam arbitratus aequalem me esse Deo, exinanivi memetipsum, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. [146r] Tu vero pulchro intendens, ut pulchra de pulchro fieres, hoc sensisti sensu amoris in te, quod sensu fidei sensisti in me, et complantata lilio facta es sicut liliū, non deflexa a rectitudine imitationis meae, vel mollitie feminea, quod sonat nomen filiarum; vel pungente aculeo spinarum, hoc est malitia cohabitantium. Inter malos etenim bene vivere, jam perfectionis alicujus culmen est.

Sciendum autem, quoniam licet a Christo summum homini semper humilitatis prodeat exemplum; alia tamen humilitas in Christo, alia in christiano. Siquidem in puro quolibet homine vera est humilitas aestimare de semetipso id quod est, et ex cognitione sui seipsum^b vilescere sibi. Veritas vero Jesus Christus, quamvis prae caeteris hominibus humilia faciebat vel docebat, de semetipso non nisi quod erat aestimare poterat. Licet enim ipse et Deus et homo esset, sic tamen Deo dignus erat homo ille, ut non esset in eo aliquid, unde ipse sibi vilesceret. Non ergo in aestimatione humilitas ei erat, sed in opere; qui in hoc semetipsum humiliabat, quod non solum docebat humilia, sed et prae cunctis hominibus humillima, et majestati ejus indignissima, vel faciebat, vel tolerabat.

a. aliis S²: alius S || b. seipsum S²: ipsum S.

1. Adaptation de *Phil.* 2, 7.

2. Cf. *supra*, p. 163, et *Cant.* 2, 2.